sus fuit signare aliquos in civitate, sed neminem in templo.

EFFUNDENS. — Id est nihil retinens de furore, sed totum eum effundens, ut totum Iudeorum populum deles.

9. DOMUS ISRAEL. — Ita vocat eos, qui ex decem tribus remanserant in Iuda.

SANGUINIBUS. — Chaldeus *homicidii*; Septuaginta, *injustiam, et immunitam, sanguines enim vel effusio sanguinis, per catastrophes significat quævis enormia sclera, uti jam sepius dixi.*

AVERSIONE. — Hebraice *נִזְרָעַת mutte, id est declinatione, defectione, scilicet a Deo ad idola.* Per aversionem ergo significat violationem primæ tabule Decalogi, uti per *sanguines secundæ.*

DIXERUNT ENIM : DEREQUIRE DOMINUS TERRAM, ET DOMINUS NON VIDET, — q. d. Hic est fons omnium sclerum, quod impi negent Dei providentiam videre, curare, punire, premare facta hominum.

10. VIAN. — actions.

41. FECI SICUT PRÆCEPISTI MIHI. — Signavi *thau* gementes, innoxios et pios, uti præcepisti vers. 4.

## CAPUT DECIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Berum describit Propheta Dei currum Cherubim a se visum in templo, quem vidit et descripsit cap. 1. Ad huc, vers. 6, jubet Deus viro linea induito accipere prunas e medio currus sui, easque spargere per Jerusalem, ut hoc signo portendat urbis incendium per Chaldeos.*

1. Et vidi, et ecce in firmamento, quod erat super caput cherubim, quasi lapis sapphirus, quasi species similitudinis soli, apparuit super ea. 2. Et dixit ad virum, qui indutus erat linea, et ait : Ingredere in medio rotarum, quae sunt subtus cherubim, et implere manum tuam prnois ignis, quae sunt inter cherubim, et effunde super civitatem. Ingressusque est in conspectu meo : 3. cherubim autem stabant a dextris domus cum ingredieretur vir, et nubes impediti atrium interius. 4. Et elevata est gloria Domini desuper cherub ad limen domus : et repleta est domus nube, et atrium repletum est splendor gloriae Domini. 5. Et sonitus alarum cherubim audiebatur usque ad atrium exterius, quasi vox Dei omnipotentis loquentis. 6. Cumque præcepisset viro, qui indutus erat linea, dicebat : Sume ignem de medio rotarum, quae sunt inter cherubim : ingressus ille stetit juxta rotam. 7. Et extendit cherub manum de medio cherubim, ad ignem, qui erat inter cherubim : et sumpsit, et dedit in manus ejus, qui indutus erat linea : qui accipiens egressus est. 8. Et apparuit in cherub similitudo manus hominis subtus penas eorum. 9. Et vidi, et ecce quatuor rotae juxta cherubim : rotæ una juxta cherub unum, et rotæ alia juxta cherub unum : species autem rotarum erat quasi visio lapidis chrysolithi. 10. Et aspectus eorum similitudo una quatuor : quasi sit rotæ in medio rotæ. 11. Cumque ambularent, in quatuor partes gradiebantur : et non reverberabantur ambulantes, sed ad locum ad quem ire declinabat que prima erat, sequebantur et ceteræ, nec convertebantur. 12. Et omne corpus eorum, et colla, et manus, et penæ, et circuli, plena erant oculis, in circuitu quatuor rotarum. 13. Et rotæ istas vocavit volubiles, audentes me. 14. Quatuor autem facies habebat unus : facies una, facies cherub : et facies secunda, facies hominis : et in tertio facies leonis : et in quarto facies aquile. 15. Et elevata sunt cherubim : ipsum est animal, quod videram juxta fluvium Chobar. 16. Cumque ambularent cherubim, ibant pariter et rotæ juxta ea : et cum eleverant cherubim alas suas ut exaltarentur de terra, non residebant rotæ, sed et ipsæ juxta erant. 17. Scutibus illis, stabant : et cum elevatis elevabantur, spiritus enim vita erat in eis. 18. Et egressa est gloria Domini a limine tempri : et stetit super cherubim. 19. Et elevantia cherubim alas suas, exaltata sunt a terra eorum me : et illi egreditibus, rotæ quoque subsecutæ sunt : et stetit in introitu portæ domus Domini orientalis : et gloria Dei Israel erat super ea. 20. Ipsum est animal, quod vidi subter Deum Israel juxta fluvium Chobar : et intellexi quia cherubim essent. 21. Quæ-

tuer virtus uni, et quatuor alæ uni : et similitudo manus hominis sub aliis eorum. 22. Et similitudo vultuum eorum, ipsi vultus quos videram juxta fluvium Chobar, et intuitus eorum, et impetus singulorum alter faciem suam ingredi.

1. QUASI SPECIES SIMILITUDINIS SOLII, — supple, et Deus specie humana insidiebat soli, ut dixit, cap. 1, 26. Ita Polychronius, et patet vers. 2.

2. ET DIXIT, — scilicet sedens in solo, Aliqui putant Ezechielem hic, et cap. viii et ix, tantum vidisse in solo splendorem ; sed cap. 1, vidisse virum sedentem in solo. Verum hic eum quoque vidisse virum patet, quia vidit cap. viii, 2, æque ac cap. 1, 27, lumbos sedentis, qui sane sunt viri. Et quorū solium? utique non ut splendor in eo sedeat, sed ut homo. Reliqua explicui cap. 1.

INGREDERE IN MEDIO ROTARUM. — Nota : In curva horæ, videtur de more fuisse arca foderis; et arcum vero, inter duas rotas erat prunarum significans altare thymiamatis, ac consequenter hoc prunarum erat inter duos Cherubim, quia quæ rotæ sua habebat Cherub, ut dixi cap. 1. Juoc ergo hic Deus, ex suo curru ignem, quo comburenda est urbs, accepit ; ut significet urbis incendium, non casu, non hominum consilio, sed Dei providentia et decreto futurum esse (1).

EFFUNDE SUPER CIVITATEM. — Septuaginta, *disperge, dissemina, ut post eadem civum, de qua cap. præced. civitas tota comburatur. Nam mox, ut at Polychronius : « Quoquoversum ut sors tularat, dispersit ignem, simul cunctos calamitatem comprehendens. » Alcezar in Apocal. viii, 4, notat. 6, contrarium censem (et innuit S. Hieronymus hic, licet ipse in priore expositione combustions postea persista), videlicet post peractam punitionem, et caesos omnes non signatos, mitti ignem, non ad exurendam, sed ad purgandam et sanctificandam Jerusalem, sicut Isaías, cap. vi, calculo ignis purgatus et sanctificatus fuit ; esse ergo humi ignem charitatis et zeli, quem Christus venit mittere in terram, et votum accendi. Rursum, ignem hunc prunarum ex altari, symbolum esse religiosum, quo post cesos non signatos, postque reditum et Babylonie in Hierosolyma refroruit, ducet et pontifice Esdra ; qui proinde videtur esse hic vir linea indutus, prunas hæc in Jerusalem effundens. Nam ponentia et religio civitatis illius, præcipuus fuit fructus, quem ex ipsius supplicio cœpit Deus. Verum ex capitibus seq. æque ac*

3. A DEXTRIS (2). — Quia Deum et angelos, inquit S. Hieronymus, dexter locus debet; demones sinistri : et quia in dextro templi latere erat canabrum septem lucernis accessus, quo significant veritatem veramque fidem, et Dei religionem ad omnes gentes a Iudeis migraturam, omnesque illuminaturam (3).

(2) Versus 3, 4, 5, in parenthesis legendos esse recta Grotius monet.

(3) « Quoniam fieri non poterat, inquit Polychronius, ut quamlibet Deus intus aut esset, aut esse videretur, quidquam asperius circa templum continget, describit per visionem Deum velut excedentem domo. Illa igitur verba, stabant a dextris domus, significant veluti quedam iratum et imperantem eadem. »

Dextra pars intelligenda est plaga meridionalis (ut Chaldeos, qui verili, ab austral domus), quod a sinistra, id est parte aquilonari, ritu, isti superstitiosi peragebantur, de quibus vñ, 5 seqq. et 14. *Dextrum enim templi latere illud dicit, quod ad meriditem, ut sinistrum quod ad aquilonem spectabat, multis ostendit C. B. Michaelis in Dissert. de locis, differenti ratione antica, postica, etc., S. xxx, xxx (in Sydote Comment. Theod. a D. J. Pott edita, vol. V, pag. 184 et seqq.). Eorum sententias qui dextra latere hoc loco partim domus aquilonare intelligunt, qua Babylon erat, ut significet Chaldeos cum devastatoribus. Michaelis loco citato recte opponit : « Certe gloria Dei hic non ut ad arrogandum supplicum veniens, sed ut reicto templo sui discensum (descriuntur), idque ex adyto templi ad limen ejus (1, 2), hinc vero consenso curru Cherubinicō (3, 18) ad portam*

(1) Hojus visionis *στύξ* concipiendum est tale : apparet curru quatuor rotis constructus, quarum duas anteriores præcedebant Cherubī duo, posteriores vero tollēdū : super planstrum solium Dei, ante quod in eodem planstro viselatur prunarum, inter quatuor rotas, sed eis eminentes ; unde convenienter erat, ut prunas capturus vir intraret ad locum intermedium rotarum, id est, accederet ad latum planstrum inter duas rotas, manumque elevaret ad prunarum, quod erat inter Cherubos. (Rosenmuller.)

**Donus**—scilicet Dei, hoc est templi. Per domum ergo hic, et in sequentibus intellige templum.

**Nuns.**—Queres, cur Deus passim apparuerit in nube? Respondeo, quia nubes est maximum divinae providentiae, gubernationis, et punitionis, &que ac præmissionis instrumentum. Nam primo, e nubibus emitit Deus temorem, pluviam, nivem, grandinem, lapides, tonitruum et fulmina. In nubibus etiam apparet iris pulcherrima. Nubes ergo aliquando terrorum, aliquando hilaritatem affrent.

**Secundo**, nubibus Deus oculos obducit, ac solem tegit, ejusque ardorem temperat; itidem hie nubes et glacie rigorem resolvit ac mitigat. Rursum terram omniaque genuina irrigat et fecundat, et totum orbem alit et pascit.

**Tertio**, Deus nubibus indidit miram velocitatem, ut statim ex una regione in aliam transvolet.

**Quarto**, Deus nubes ab imo humo educit, et ad summum quasi aeris attollit, quo nulla vis humana pertingere potest, que eas impedit.

**Quinto**, Deus nubes agit ad omnes mundi plaga; nunc ad Orientem, nuna ad Occidentem, nuna ad Meridiem, nuna ad Septentrionem: easque facit modum imbriferas et fecundas, modo siccias et steriles. Merito ergo dixit Moses, *Deuter. xxiii, 26*: « Magnificenter ejus discurrent nubes. » Hinc et nubes in Scriptura dicuntur esse curros quasi regalis Dei. *Psalm. cxii, 3*: « Ponis nubes ascensum tuum, qui ambulas super pennas ventorum. »

Quocives in Synagoga et Ecclesia prima, in columna nubis precessit Deus castra Hebreorum, eaque deduxit salva in Chanaan.

**Secundo**, cum legem dedit in Sina, nube totum montis cacumen involvit, *Ezod. xix, 16*.

**Tertio**, Mosis tabernaculum eo die quo absoluimus est, eque ad Salomonis templum in die dedicationis, nube implevit.

**Quarto**, in nube Deus pro populo suo contra Pharaonem pugnavit, interciciens se per nubem inter Hebreos et Egyptios, *Ezod. xiv, 20*.

**Quinto**, in nube suam presentans Deus Hebreis ostendebat, in eaque loquebatur cum Mose, ut ex eis populus Mosen quasi celestem legatum agnosceret et revereretur, *Deuter. iv, 11*.

**Sexto**, in Christi configuratione: « Nubes lucidae obumbravit eos, » ait *Mattheus cap. xvii, 5*.

**Denique**, cum Christus ascenderet in colum: « Nubes suscepit eum ab oculis eorum, » *Auctor. i, 9*; atque veniens ad judicium: « Veniet in nubibus oculi, » *Math. xxiv, 30*.

**Ubi adverte**: Nube Deus suam presentiam sollet exhibere, et simul eadem se occultare et tenegere, ut indebet suam providentiam presentissimam.

atrii orientalem (vers. 9), et hinc porro ad montem (Oliveti), qui ad Orientem orbis (n. 23), ut vel hinc appareat, dextrum sinistrumque hec capi debere ex respectu ad Orientem. \*

mane esse, pariter et occultissimam. Ita Maternus Firmicus ad Mavortium Lollianum: « Celari, ait, et abscondi plurimi tegumenta natura divinitatis ab initio voluit, ne omnibus facilis esset accessus, neve cunctis patefacta majestatis sue origine pandereretur. » Propria ergo nubium significatio, est divinitatis et providentiae quasi per velum ostensio. Hinc Christus in transfiguratione et ascensione nuba factus fuit, et tegetur in iudicio; ut significetur eum esse supremum mundi dominum, moderatorum et judicem, quod detegit, et toti mundo ostendit in die iudicii. Hinc dies nubis vocatur dies vindictae, qualis erat hæc Ezechielis, et qualis erit in die iudicii, ut patet *Iacob. ii, 2*. Vide dicta cap. i, 4.

**Allegorice**, nubes symbolum est humanitatis Christi: hæc enim colat et velat ejus deitatem. Nubes ergo significat Christi providentiam supernaturale, arcana et divinata, qua regit Ecclesiam, illigique præfulget quasi columna nubis et ignis, illuminans simul, et protegens eam, dum censore rectis semitis in celum. Ita S. Hieronymus, Cyrilus, Iachthus, Augustinus, Gregorius, Rupertus, quos citat et sequitur Alcazar, *Apostol. cap. i, 7*, notat. 7.

Symbolice, nubes sunt angeli. Illi enim sunt instrumenta, et executores divinae providentiae. Ita S. Dionysius, cap. xv *Cælest. Hierarch.*

**Tropologice**, nubes sunt Apostoli, et predicatoris Evangelii ob novam apostoli.

**Prima** est, sicut nubes a terra et mari in altum sublate, a ventis impelluntur: ita et Apostoli ex terrena humilitate humo, et hujus seculi mari Dei gratia attolluntur, et spiritu Dei aguntur et impelluntur, Ita S. Hieronymus, Augustinus et Gregorius.

**Secunda**, sicut columna nubis et ignis Hebreis præludit, et duxit in Chanaan: ita et predicatoris in caligine hujus seculi mundo preludent, hominesque dicunt in celum.

**Tertia**, hæc nubes in populum emitunt doctrinæ coelestis rororum ac pluviam, quæ cum impinguant et fecundant, Ita S. Dionysius, cap. xv *Cælest. Hierarch.*

**Quarta**, harum nubium gloria est iris coelestis, it est Christi passio, *I Corinthus. ii, 2*.

**Quinta**, haec nubes sunt gloriosus Dei currus, qui Christi nomen quovis gentium vehit et portat.

**Sexta**, harum nubium vox est tonitru, id est Evangelicae predictionis efficacia, quo impetus percellunt, et fulgore lucis coelestis quasi fulmine perstringunt; ita ut infimos mentis et cordis recessus penetrent et afflent.

**Septima**, quia Evangelii mysteria, scilicet Incarnationis, Trinitatis, redemptio hominum, Eucharistie, etc., ita aperium, ut tamen simul quasi nubes eadem tegant, et humane rationi impetrabilia esse ostendant; ut omnes agnoscant verum esse illud Salomonis: « Dominus dixit ut habitaret in nebula; » illudque *Psalm. xvii, 12*:

« Posuit (Dei majestas) tenebras latibulum suum. » *Ostena*, nubes in se solis claritatem accipiunt, et desuper valde illustrantur, sed eam refrangunt, et temperatam ac nostro visu accommodant ad nos transmitunt: ita faciunt et Apostoli, ac doctores et angelii, ait S. Dionysius, cap. xv *Cælest. Hierarch.*

Denique, harum nubium comitatu septus Christus ad extreumum iudicium veniet in sanctis milibus suis, *Deuter. xxxii, 2*. Ita Alcazar loco paulo ante citato.

**4. ET ELEVATA EST GLORIA DOMINI.** — Id est solium dei gloriosum, quod erat super Cherubim, ipsi voluntatis translatum est a dextero angulo vestibili sanctuarii, ubi sentientiam cedunt et intendunt in urbem pronuntiaverat, ad limen orientale domus, id est atrii interioris sacerdotum, quod inde repletum est nube: atrium vero extreum repletum est splendor gloria Domini, qui a nube splendida et gloriosa manabat.

**Nota**: « Gloria Domini, » sive Deus gloriosus, in Scripturam tripliciter nuncupatur, et tribus rebus assimilatur. **Primo**, vocatur lux, ut *I Timoth. cap. vi, 16*: « Lucem habitat inaccessiblem, quem nullus hominum videre potest. » **Et Psalm. cii, 2**: « Amictus lumine vestimenta. » Est enim Deus in se, suaque natura lux et claritas increata et immensa.

**Secondo**, nuncupatur caligo, nubes, nebula, tenebrae. Aliqui putant ipsum lucem Dei inaccessam, ipsumque jubar divinitatem vocari caliginem et nubem, eo quod nimia haec luce siderentur mortalia oculi, nec aliam Mosi et Hebreis apparsuisse nubem vel tenebras, nisi gentem lucem quæ intuentum oculis feriret et perstringeret. Ita censemus noster Prado hic. Favet Cajetanus, qui illud *Actori. i, 9*: « Nubes suscepit eum ab oculis eorum, » exponit de lucis nimia, que a corpore Christi gloriose dimanabat. Unde et aliqui dicunt illam velut nubem in longum ductam, que lacrimam in celo viam efficit, nihil esse aliud quam plurim stellarum ibi congregatarum fulgorem. Verum contrarium longe verius est, scilicet propriæ dictam fuisse nubem et caliginem, quæ se Mosi et Hebreis exhibuit Deus. Esto enim ipse in se totus sit lux, tamen quia oculi hominum hanc lucem non ferunt, nee capiunt; hinc eam legit et vestit nubes (unde *Psalm. xcvi, 2*, et alibi dicitur: « Nubes et caligo in circuitu ejus»); ita tamen, ut aliqui lucis ejus radii per nubem diffundantur, et transparent, quia per hos tenuis aliud sue elatitudinis ostendit; aliquid et longe amplius nubes velat et abscondit. Porro in lege veteri fere ostendit se Judeus per nubem obscuriorum: quia illa lex, regne ac Dei cognitio erat Judæis obscura; et quia illa erat umbrosa, ac terrore rudes Judæi cogens ad legis divinas observantiam. In nova vero lege ostendit se per nubem lucidiorum: est enim nunc clarior Dei cognitio quam omnis; et quia lex Christi amoris, non timoris. Hinc

in transfiguratione Christi, « nubes lucida obumbravit eos, » Apostolos scilicet, tres Christi comites, *Matth. xvii, 3*. Nubes enim lucida significant Dei familiaritatem et favorem erga Christianos, nondum Christianorum prosperitatem et felicitatem nubes vero obscura et tenebrosa significat Dæi terrores et minas erga Judæos, indeque cor plagas et adversitates. *Fin.*

**Terter**, Deus apparuit in fumo, ut cum dedit lemnem in Sina, totus mons ardere et fumare videbatur, *Ezod. xix, 18*. Fumus hic maxima erat incendi, simul et execrationis Iudeorum, si, ut fecerunt, legem Dei violarent: quia de causa urbs et tempus tum a Chaldeis, tum postea a Romanis et Tito incensa, et in fumum cineresque redacta sunt. Quare non recte aliqui, ut Forerius in *Isaiae* IV, 5, fumum cum nube confundunt, putantque fumum eundem fuisse cum nube. Porro fumum fuisse symbolum execrationis Iudeorum, et proximam sacerdotum, docent S. Hieronymus, Cyrilus et Graeci in illud *Isaiae* vi, 4: « Et domus repleta est fumo. » Nam paulo post vers. 10, sequitur: « Exæxæ cor populi huic. »

**5. VOX DEI OMNIPOTENTIS.** — id est ut Symmachus et Theodosius, *quasi tonitru Dei*. Significat haec alarum vox migrationem Dei et angelorum ex templo. Unde sub Tito, ait Josephus, audita est vox et templo: *Migrenus hinc. Pro omnipotenti hebreice est ΤΩΝ σαδδαί*, quod Deum, et qua *κένειον* potentemque, et qua vastatorem (qualis hic erat) significat, ut dixi *Genes. xvii, 1*.

**7. EXTENSUS CHERUB MANUM** (scilicet unius) *DE MUNDO CHERUBIM*, — id est unus et quatuor Cherubim. Nam in *medio esse* Hebreis idem est quod esse ex illis, vel esse inter illos.

**Dexter**, — scilicet ignem, qui præcessit, ad Jerusalim inflammandam.

**8. MANUS HOMINIS**, — et consequenter brachii: erant enim Cherubim quasi homines, specie et forma humana. Porro manus haec non erat exerta, sed sub pennis, quasi gladius intrè vaginam, ut significaret haec esse comminatio, sed quæ habeat aliam dat celarem et efficacem executionem. Ita Ferdinandus, *visione XVI, sect. 1*, qui et aliam dat causam: Manus, inquit, erat sub aliis quasi sub penicillo, quo clades urbis depingebatur Propheta, ut immutet incendium hoc esse pictum, sed tale, quale hic pictum erat, realiter Hierosolymæ obvenientrum.

**9. CHRYSOLITHUS.** — Hebreice *θάρσης*, id est marini coloris, ut dixi cap. I, 16; Symmachus vertit, *λαγόντης*; Septuaginta, *carbunculi*, ut scilicet ignem, et incendium Hierosolymæ significent, ait S. Hieronymus. Idem significat chrysolithus, qui aureis et ignis lineis punctisque inspergitur et variegatur, teste Plinio.

**10. ASPECTUS** (id est forma et species, erat) *SIMILITUDO* (id est similius et) **UNA** (omnibus) **QUATUOR ROTIS**: *QUASI SIT ROTA IN MEDIO ROTÆ*, — q. d. Erant haec rote non curviles, sed quasi coluri. *Vera. 10*

dicta cap. 1, 16. Unde recte Alcazar in *Apocalyp.* pag. 362, sic explicat: Rota una in aliis inserta erat in angulos rectos instar coluri. Erant ergo in rotis singulis quatuor conjecture, sive semicirculi: in quibus singuli singuli erant aspectus, id est quatuor facies animalium. Ergo facies primae conjecture, sive primi semicirculi rotarum omnium, vituline erant omnes; secundas humane, tertias leonine, quartae aquilinae. Alter Prado: vult enim rotas has curulis fuisse, non colorus; unde quamlibet duplice habuisse faciem, non quadruplicem, ut habent communis carucem.

11. IN QUATUOR PARTES, — id est latera vel angulos currus, ut jam in dextrum, jam in sinistrum, jam retrosum, jam antrorsum moverentur, ut dixi cap. 1, 17. Alter Prado: In quatuor, inquit, partibus, id est angulis, currus rotæ circumvolvabantur, hoc est omnes rotæ, totusque currus circumvolvabantur, et pergebat eo, quo pergebat Cherubini. Verum hoc frigidum est. Quis enim nescit moto curru omnes rotas, partes et angulos currus moveri?

NON CONVERTEBANTUR — alio, sed motum pri-  
me rotæ uniformiter et constanter sequebantur  
eatrae.

12. CORPUS, — Hebraice *caro*, id est corpus, *q. d.*  
Totum corpus rotarum, id est ipsæ rotæ totæ.

COLLA. — Hebraice *terga*, id est modoli rotarum.

ET MANUS, — id est radii, quibus canthi modoli  
jungebantur.

ET PENNE (id est circuli, sive canthi lignei, qui  
rotæ sunt quod penne av); ET CIRCULI, — id est  
fere, quibus ligni firmantur. Tribuit enim rotis  
figuram volucris, ut ingentem earum velocita-  
tem indicet. Hæc omnia plena erant oculis, id est  
stellis celatis, quia representabant cœlum stel-  
lis collinens. Unde et cap. 1, 18, non Cherubinis,  
sed rotis oculi tribuntur. Ita S. Hieronymus, Va-  
labilis, Maldonatus et alii.

Secondo, Theodoreus et Lyranus hæc omnia de  
ipsis Cherubinis accipiunt, et probabiliter. Hi ergo  
pleni erant oculi. Significant enim Ecclesiæ pre-  
lates et doctores, qui quasi stelle fulgebunt in  
perpetuas eternitates. Sic et rotarum quadriga  
plena omnia, significat Dei providentiam oculati-  
simam: et mystice justos, qui fulgent ut splendor  
firmamentorum.

Tertio, alli, quibus faveat Maldonatus rotis tri-  
bunt corpus et circulos; Cherubinis vero colla,  
manus et pennas, ut hic exprimat quod cap. I  
subiicit, scilicet hæc omnia plena fuisse oculis.

Symbolice: « Rotæ, ait S. Hieronymus, habent  
colla, manus, et pennas, ut efficiant rerum in  
singulis, non membrorum imagines sentiamus. »  
Significant ergo hec, obsequia a rotis, et a crea-  
tura insensibilius Dei debita. Nam collum, jugo,  
manus operi, pennæ volatiliter serviant, que sunt  
præcipissima ad perfecte obediendum instrumen-  
ta. Unde rotas, quas primo vocavit *EDIN ophan-*  
*nim*, hic vocat *גָּלָגָל*, id est volubiles. Datur  
ergo hic schema perfectæ obedientie, quod *is*

pleni erant oculis: illi autem idem sunt cum  
Ezechielis. Tertio, quia tam, vel magis decebat  
Cherubinos, utpote duces, circumquaque esse occu-  
los, quam rotas: hi enim oculi significant angelos, et præseruit Cherubinos, esse perspicaci-  
simos, sapientissimos et providentissimos. Recte  
Andreas Cesariensis, Apoc. IV: « Multitudine, sit,  
oculorum significatur mirifica vis, qui pollent  
celestes beatique spiritus, ad hauriendos divi-  
nitatis radios. » Quarto, quia Hebreæ ad ver-  
bum habent: *Et omnis caro eorum, et dorsum eorum,*  
*et manus eorum, et alas eorum, atque rotæ*  
*plene erant oculi circumquaque ipsiis quatuor rotis ipsorum*, scilicet Cherubinorum, ut vertunt  
Vatablus, Septuaginta et alii. Quia verba plane si-  
gnificant et Cherubinos, et rotas, plenos fuisse  
oculis; Cherubini enim proprie caro, id est corpus, dorsum, manus et alas; que meta-  
phorice tantum convenient rotis, juxta sensum pri-  
mum datum: quia scilicet spiritus vita erat in  
rotis, ac consequenter rote videbantur habere  
carnem, id est corpus et membra, que hoc spi-  
ritu quasi vegetare tur. Utrumque ergo verum est,  
et utrumque significat hic Scriptura unum de  
Cherubinis proprie, alterum de rotis metaphorice.  
Atque hac de causa noster interpres pro rota ver-  
tit, circuli: quis hebreum *כְּבָדִין ophanim* pro-  
prietates, et consequenter circulos (qui sunt quasi  
rotæ extime, sive canthi) significat: *rurus pro*  
*erorum verit, earum*, quia de rotis agebatur: et  
quia Hebreum *ophanim*, id est rotæ, tam est mas-  
culinum, quæ est Cherubin: *הַמֶּה ergo, id est*  
*erum, et ad ophanim*, id est rotas, quam ad  
Cherubim referri potest: de utrifice enim egit  
in praecedentibus, scilicet prius de Cherubim, deinde  
de *ophanim*, id est de rotis: ac proinde de  
utrifice his asserit, quod plenè fuerint oculi. Dum  
ergo Noster verit: « Omne corpus earum, et  
colla, et manus, et pennæ, et circuli plena erant  
oculis, » videtur primum et ultimum, id est cor-  
pus et circulos, ad rotas, tria vero media, scilicet  
colla, manus et alas, ad Cherubinos referre. Pro-  
nomen enim *earum*, cum ait « corpus earum, »  
rotas notat, non Cherubinos: ut pater: liet ex  
Hebreo, ut dixi, corpus quoque, vel, ut hebreæ  
est, caro, proprie ad Cherubinos, metaphorice ad  
rotas referatur, æquæ ad colla, manus et alas. Cir-  
culi vero non nisi ad rotas pertinent, qui He-  
breum *ophanim* non nisi rotas aut circulos ro-  
tarum significat.

Symbolice: « Rotæ, ait S. Hieronymus, habent  
colla, manus, et pennas, ut efficiant rerum in  
singulis, non membrorum imagines sentiamus. »  
Significant ergo hec, obsequia a rotis, et a crea-  
tura insensibilius Dei debita. Nam collum, jugo,  
manus operi, pennæ volatiliter serviant, que sunt  
præcipissima ad perfecte obediendum instrumen-  
ta. Unde rotas, quas primo vocavit *EDIN ophan-*  
*nim*, hic vocat *גָּלָגָל*, id est volubiles. Datur  
ergo hic schema perfectæ obedientie, quod *is*

depinxit S. Bernardus, tract. De Precep. et dispen-  
sat. « Verus obediens mandatum non procrastinat,  
sed statim parat aures auditui, linguam voci, pe-  
des itineri, et se totum intus colligit, ut mando-  
tum peragat imperantis. »

13. EX ROTAS ISTAS VOCANT VOLUBILES. — Deus  
curvus amiga, vel aliquis Cherubinorum inclama-  
vit: *O galgal!* id est, o rota! scilicet volvimenti,  
vel agito hoc vel illud. Subiect enim formam dati  
pricepti. Ita Vatablus: Secundo et simplicius, q. d.  
Rotas has, que proprie hebreæ vocant *כְּבָדִין ophanim*,  
Deus properat velociitate vocavit *גָּלָגָל*, id est volubiles. Unde Septuaginta retinet  
hebreæ vocem, vertuntque: *Vocavit Deus galgal*.  
Ita S. Hieronymus, Chaldeus et alii.

Rursum, *to volubiles* significat rotas fuisse in-  
gentes: ingens enim erat curvus, utpote Dei. Nam  
rote magnæ magis volubiles sunt quam parva.  
Hinc Romæ in parvis curribus uitatur rotis in-  
genitibus: experiri enim eponos in iis trahen-  
dis minus laborare, et per eas onera et pondera  
longe majora altiberas, quam per parvas. Eas  
advenit magnus ille basilicus S. Petri (qui vere  
orbis est miraculum) architectus Michael, qui inde  
Bona rotæ est cognominatus. Ejusque ratio est clara.  
Majoris enim rotæ magis aptæ et accommoda-  
sunt ad rotationem, ideoque magis capaces ad vim  
et impulsu altrahentes recipiendum, quam sint  
minores: sicut pila, vel globus magis accommo-  
datus est ad motum et rotationem, magisque capax  
vis impressæ quam sit folium, vel papryrus: unde  
fit etiam vi longius quis præficit pilam vel glo-  
bus, quam folium vel papryrum. Sicut ergo ea-  
dem qualitas (v. g. calor) recepta in subiecto ca-  
paci, v. g. densior, puta in ferro, efficacius et  
validius agit, quam recepta in subiecto minus ca-  
paci, v. g. minus densio, puta in aere vel aqua:  
ita et hæc eidem vi, idemque impulsus magis mo-  
vet rotatæ rotas magiores quam minores, quia  
ille his sunt magis accommodatae ad rotationem,  
magisque capaces impulsu et molus, ideoque vo-  
labilitores. Ad hæc, quo magis linea, sive per-  
ipheria distat a centro, eo celerius (qua majorum  
distat) circum, ideoque plus spati conficit a  
vi trahente vel impellente moverat, atque ob id  
faciens. In centro enim consistit, heretique pon-  
duis et gravibus rotæ, axis et curvus: quod pro-  
inde a vi trahente per se et directe altrahatur; sed  
ex rotas magiores (utpote volubilitores et cele-  
stes) leviores, per minores difficulter. Rursum  
me sive rotæ, quia volubilitores, facilius rotant  
axis sive motu, et per axem curvum, ejusque  
omera. Ponds enim axis et curvus, quod  
in poli rotæ quasi contrahitur, et circa axem  
motu, atque ac rotæ, in magnis rotis, et in magna  
canthorum peripheria, per eam quasi dispersior,  
utque minoratur, et quasi evanescent. Qancirca  
pounds centrali, sive axis, minus gravitas in rotis  
magioribus, quam in minoribus. Addit majores  
hæc plures partes impellentes, quam habeant

minores. Halcent enim plures majoresque canthos  
in peripheria, qui per impulsum a vi trahente sibi  
impressum, simul omnes valide impellant rotan-  
que axem; ideoque facilis eudem versant et  
volunt, quam minores: Ita vidi Colonie ad Rheu-  
num ingenitam rotas, in quibus unus homo incen-  
dit, easque incessu suo versans, per funes cum  
rotis circumactos, ingenia vini plastra e navibus  
attollebat et educebat. Simile est in vele, qui si  
longus sit major pondus attollit, quam si brevis  
Rursum, si duo in vele ferant pondus, *to* cum  
pondus est vicinus, magis sentit onus, quia bre-  
viori vectis parte illud sustinet, etc. Pulchre haec  
ad rationem demonstrat Alexander Picolominus in  
Quæst. Mechanicis.

Nota: Rotæ hebreæ dicuntur *ophanim*, quod  
Hebrei volunt esse angelorum certorum nomen, n*u*  
sic Seraphim et Cherubim: unde pleni sunt ocu-  
li; et spiritus vita erat in eis. Ecce ergo intel-  
lectuales substantiae Deo propinquæ, uti et Cher-  
ubim. Non sunt autem Throni (quia hi sunt thro-  
nius *dei*: *ophanim* autem veluntur thronum Dei),  
sed Principatus, ait Prado. Verum hoc symboli-  
cum est, non literale. Ad litteram enim *ophanim*  
significat rotas; casque veras et proprias hic in-  
telligi patet, tum ex eo quod erant rotæ quadrigae  
Dei, tum ex eo quod vocentur volubiles.

14. QUATUOR FACIES HABEBANT ENEM, — scilicet  
animal, id est quisque Cherubim. Ita Septuaginta  
ex Hebreo quoque vertas: *Quatuor facies habebant*  
*una*, scilicet rotæ qualibet. De rotis enim preces-  
sus: et rotas, æquæ ac Cherubim habuisse quatuor  
facies dixi v. 10. Atque hæc est causa, cur prima  
facies vocatur Cherub, id est bovis. Ille enim est  
prima in rotis, uti iam dicam.

FACIES UNA, FACIES CANINA, — id est *bovis*, ut *b*  
verbi Arabicus Antiochenus. Ita et S. Hieronymus,  
Vatablus, Maldonatus, Prado et alii. Nota *Cherub*  
per metathesin idem esse quod *rocheb*, id est equi-  
bus, vel agens currum. Quatuor ergo angelii di-  
cuntur Cherubim, quia agebant et prececedebant  
ali currum. Hic tamen appropriat facies, id est  
forma Cherub, forma bovis, quia bovinæ proprie-  
tate agere cursum. Cherubim ergo humana erant  
forma; sed habebant faciem quadrupedem, scilicet  
bovis, qui hic vocatur *Cherub: hominis, leo-*  
*nis et aquile*. Humana erat primaria, quia ad per-  
sonam; sed bovinæ erat primaria, quia ad currum:  
bominum enim est, non hominum, hebreæ currum.  
Primariam personam exposuit cap. I. Hic ergo ex-  
ponit primariam speciem currus Cherubim, ideo-  
que vocat eam Cherub, quia cum vidi his moveri  
et agiari, quem cap. I quidem et consideraveri  
viderat: in motu enim et trachy curris primas  
rotas. Dat enim causam eum rotas vocavit vo-  
lubiles, quia scilicet habentur a Cherub habente  
speciem bovis.

Alter ali: « Pro facie virili ponitur facies Che-  
rub, » ait Antonius Fernandus, *De Visione veteris*  
*Testim. vision. XVI, sect. II, a quia Cherub ad ar-*  
*cam erat specie, non virili, sed pueri elegantis;*

ut significetur per faciem vituli, id est per labores angelorum quos circa nos impendunt, ut ad penitentiam convertant, nos interventum penitentiae, in Cherubinos quosdam converti: quoniam resipiscendo ad veram sapientiam perducimur, qua finis cauiores in posterum. » Consel ergo pse, Cherub mutasse faciem vitulinam, quam habuerat cap. i in humanam pueri: et sic R. David, et Pagninus in *Lexico*, Cherub interpretantur puer, quod fuerit specie et facie pueri. Sed obst quod sequitur: « Et facies secunda, facies hominis. » Ergo prima non erat hominis, sed bovis. Fuerunt enim hic eadem facies, ut et idem Cherubim idemque currus, qui fuerunt cap. i. Proinde minus probabilitatem Emmanuel Sa et contrario censem, Cherubim faciem primariam humanam, quam habebant cap. i, mutasse hic in faciem bovinam. Nam secunda facies dicitur hic fuisse hominis, non prima. Denique eosdem fuisse hic Cherubim, et easdem facies, que fuerunt cap. i, patet ex vers. 20: « Ipsi sum, inquit, est animal quod vidi, etc. Et intellexi quia Cherubim essent. Quatuor vultus uni, etc. Ipsi vultus quoq; viderantur juxta fluvium Chobar. »

Allegorice, prima facies Christi et dignitas est, quod quasi bos, victimam fuerit immolatus pro hominibus, et per hanc faciem est Cherub, id est gloriosum nomen, auge ac corpus acceptum, ut esset mundi redemptor.

S. Thomas Aquinas, cum a confidens ipsi ob modestiam et iuge silentium ridetur, bosque mutus nuncuparebat, ab Alberto Magno preceptor suo defensus, audit: « Bos hic mutus brevi edet vocem, quam ostium exaudiet orbis. » Ita factum est, cum scilicet bos hic laborando, docendo, scribendo versus in gloriosum Cherub, angelici Doctoris nomen accepit. Hunc sequere, o christiane, o Religiose, o doctor, o predictor! et angelus, immo Cherub et Seraph, efficiens. Labor ergo boves facit angelos et cherubinos. Unde :

Tropologice, bos symbolum est laboris. Hinc ovem, bovisque symbolum ita pingit Ovidius, *V. Metamorph.*:

Quid mercede boves, animal sine fratre docegas,  
Innocuum, similes, namna tolerare labores?

Unde Aegypti, teste Pierio in *Heteroglyphicis*, volentes laborem pingere, pingebant caput bovis; et Romani illud corollis, corymbis et seris redimire solebant (quae corona sive fascia molem operosam Adriani hic Roma, que nunc castellum S. Angelii dicitur, ambebat, cujus frusta adhuc cernuntur), ut significanter fructus et gloriae ex labore manentes; scilicet quod labores faciant Cherubos, id est angelos nobilissimos et gloriissimos. Id in primis presstant labores virorum Apostolorum, qui Evangelii et Ecclesie Christi currunt per totum orbem circumagunt. Ita Claudianus in *Neptnis Honoris*:

Herculem, ait, duri celebrant labores:

Ille Centaurus domini superbus;  
Abstulit savo spolium leoni;  
Cerberum traxi triplici calena;  
Ultimus cohors labor in reflo  
Sustulit collo, pretiisque rursus  
Ultimi colosse meruit laboris.  
Ita sunt, fortis, uti celata magni  
Duci exempli via.

Sallustius in *Jugurtha*: « Audivi, ait, sepe a sanctis viris, munditiam mulieribus, laborem virtutis convenire; hominibus bonis oportere plus gloria quam divitiarum esse. »

Alexander Magnus videns suos post tot praelia remissiores factos, et luxi indulgere, eos modeste reprehendit Emmanuel Sa et contrario censem, Cherubim faciem primariam humanam, quam habebant cap. i, mutasse hic in faciem bovinam. Nam secunda facies dicitur hic fuisse hominis, non prima. Denique eosdem fuisse hic Cherubim, et easdem facies, que fuerunt cap. i, patet ex vers. 20: « Ipsi sum, inquit, est animal quod vidi, etc. Et intellexi quia Cherubim essent. Quatuor vultus uni, etc. Ipsi vultus quoq; viderantur juxta fluvium Chobar. »

Arianus, lib. III *Histor.*: « Ego, ait, nullum generoso viro laborum fine statu, quam labores ipsos, qui ad gloriam et deces dicunt. »

Democritus dicebat omnes labores otio juveniores esse, quando illa consequuntur homines, quorum gratia laborant, aut consecuturos se scimus. Ita Stobaeus, *serm. 29*.

Idem rogatus quomodo laboriosi differunt a desidiosis: Quo, inquit, pii ab impiis: spe numerorum bona. Sperant enim qui corpus laboribus excent pinguis laborum premia; desides autem semper presentem intuentur paupertatem. Ita Maximus, *serm. 32*.

Diogenes, teste Laertio, lib VI, euvidam momenti, ut jam senex, quiesceret a laboribus: « Quid, inquit, si in stadio currerem, utrum oporteat jam metu vicinum cursum remittere, an magis intendere? »

Polemaeus, initio Almagesti: « Quanto, inquit, magis fini appropinquas, tanto magis bonum cum augmento operare. »

Severus Imperator, teste Spartiano, symbolum tribuno dari jussit: « Laborebus: » Pertinax vero: « Millitemus. »

Alfonso rex Aragonie seni cuidam ebrietatem suam exeuans, quod vinum esset lac serum, respondit: « Sed regum eibus est honos, quem dii non otio aut luxu, sed in quoq; laboribus hominibus vendunt. » Ita Panormitanus in *Gestis eius*.

Florus hos versus scripsit in Cesarem Adri- num :

Ego nolo Cesar esse,  
Ambulare per Britannos,  
Scythes pati priuinas.

Cui Cesar respondit :

Ego nolo Florus esse,  
Ambulare per tabernas,  
Latire per pompas  
Calices pati rotundos.

Ita Suetonius.

Præclarus Philo, lib. De Sacrific. Abelis: « Sic ut, a cibo pendet tota vita cum suis actionibus; ita a labore pendet quidquid in rebus bonum est. Sic enim cibus se habet ad vitam, sic labor ad honestatem. »

Ita Vespasianus, Masinissa rex Numidarum, Carolus Magnus, et Maximilanus I imperator, labores assidus, et valetudinem tuiti sunt, et imperium propagarunt.

Leerius scribit Cleanthem philosophum vocatum fusse alterum Herculem, quod esset omnium laborum patientissimus, aeo ut noctu haeraret aqua et puto, ut sibi victum pararet, unde et *prædicta*; vocatus est.

Brahmenses philosophi pueros impranos extrahabant foras, si quando nihil operia vel parentibus, vel suis rebus necessariis dedissent.

Parthi, teste Dionysio, lib. De Situ orbis, cavebant ne quis, exerto die, ante libris victum preberet, quare cursus, jaeculandique certamine suscepto, sudore circumquaquo diffuso fessi permadidissent. Idem etiamnum observant nonnulli Indorum reguli, ideoque vegi perdurant ad longam ultimamque senectutem, ut a litteris nostrorum Patrum, qui in Indis versantur, intellexi.

Narratur de rustico morituro, qui vocati filii: « Vobis, ait, parce vivendo, quidquid potui in vita mea recordon, idque totum in vinea nostra querere poteritis. » Mortuo patre, filii pulantes eum in vinea thesaurum abscondisse, ligonibus, totum vinea solum perfidunt, ac thesaurum quidem inventare nullum; terra tamen perculta, vites uberrimum fructum tulere.

Hoc Gentiles. Quid hic dicant, quid faciant Christiani? quibus pro modico labore eterna quies et beatitudine promittunt, quibus assidua tuba Apostolica insonat: « Momentaneum et leve tribulationis nostra, eternum gloriam perdurat operatus nobis: » qui dicit sui Christi Domini confitos labores et fatigaciones, amore sui suspectos influenter, audiuntque eum inclamentem: « Pauper sum ego, et in laboribus a juventute mea: » laborem labori, amorem amori repende: qui Anachoretarum duras exercitationes, Apostolorum itineria et pericula, Virginum certamina, Episcoporum vigiliae, Marlyrum agones quotidie legunt, audiunt, celebrant: qui Laurentios, Stephanos, Vincentios, Hilariónes, Antonios, Agnetes, Cecilias; qui Petros, Paulos, Thomas, Andreas in hac arena luctantes, presulantes, vincentes et triumphantibus aspiciunt: qui Deum agnoscunt, in hœ brevi stadio fortiter laborantes et intuentem, eisque bravia immensa adornant et ostentant contemplantur. Quid non vincat Deus, quid non Christi amor? Quis non separabit a charitate Christi? Tribulatio, an angustia, an famæ, etc.? Quis non esurit labores? Quis non sitiat cruces Christi amore, quis cito quis quantusque sit Deus, etc. Neque ut dominantes in cleris, sed forma faci gregis ex animo. »

Et in tertio, — non animali, sed aspectu, q. d. Tertia facies erat leonis.

Et in quarto, — id est quarta era aquile. Quodque enim, animal in aspectu ad quatuor latera, quatuor hasce habebat facies.

43. ELEVATA SUNT CHERUBIM — alis, quasi volando in altum.

ITEM EST ANIMAL. — Est enallage numeri singularis pro plurali, q. d. Ipsa sunt quatuor animalia, que videram juxta fluvium Chobar, cap. i, 13.

46. COMQUE AMBULARENTE CHERUBIM, IBANT PARITER ET NOTA. — Significat, primo, nec in regnis, nec in Ecclesiis, que est currus Dei, fieri motus, tumultus, vicissitudines, mutationes, sine Dei et angelorum providentia. Ita Scholastæ. « Nihil, ait S. Augustinus, lib. III Trinit. IV, fit visibiliter et sensibiliter, quod non de interiore, invisibili atque intelligibili aula summi Imperatoris aut jubeatur, aut permittatur, secundum ineffabilem justitiam premiorum atque peinarum, gratiarum et retributionum, in ista toto creature amplissima quadam immensaque republica. »

Secondo, significat quod si Cherubim, id est Prelati, exemplo preante currunt, id est fideles, eos mortuosecurtos: quia spiritus vite, qui agitat supra terram Cherubim ad volandum, excitat rotas ad sequendum perniciissime in terra; sed ita, ut vix in puncto terram tangant. Qui et si plane in altum eleverantur Cherubini, elevabantur pariter et rota, eos sequentes, uti sequitur. Hoc est, quod illi prescribit S. Petrus epistola I, cap. v, 2: « Pascite qui in vobis est gregem Dei, etc. Neque ut dominantes in cleris, sed forma faci gregis ex animo. »

## COMMENTARIA IN EZECHIELEM PROPHETAM, CAP. X.

**48. EGRESA EST GLORIA DOMINI A LIMINE TEMPLI,**  
— id est a limine portae atri interioris sacerdotum.

**ET STETIT.** — Est hebraismus, id est stans super Cherubim. Nunquam enim ab eis, et suo solo recessit. Deseruit ergo Deus templum, et Iudeos tempore Ezechielis ad tempus; ac plana et in perpetuum tempore Christi, quia vera Dei religio et fides migravit ad gentes.

**ELEVANTIA.** — Cherubim est masculinum; sed Septuaginta et Graeci faciunt neutrum. Hos sequuntur S. Hieronymus verbens, *elevantia*, et S. Paulus *Hebr. ix. 8*; intelligunt enim animalia. Ait enim de iis: « ipsum est animal. »

**STETIT IN INTROITU PORTÆ.** — « Portæ, » scilicet atri populi.

**ET GLORIA DEI** (id est thronus gloriosus Dei) **ERAT SUPER EA.** — En quam agra suam domum deserit Deus! quoniam stationes facit!

**20. IPSUM EST ANIMAL, QUOD VIDI SUBTER DEUM ISRAEL,** — puta sub imagine electrina, que Deum referebat, insidebatque solo, quod erat supra firmamentum, et capitibus Cherubim imminebat, cap. i. 25.

**Quia CHERUBIM ESSENT,** — id est, quia similes essent Cherubim templo nostri, quos omnes Hebrewi, maxime sacerdotes, qualis sum ego Ezechiel, novimus.

**21. ET SIMILITUDO MANUS HOMINIS SUE ALIAS FORUM,** — manus significant executionem, alia celeritatem. Manus ergo hic medium exerit, sed adhuc sub penis quasi latens, est quasi gladius intra vaginam; ut tacita quidem sit in terminatio, sed que habeat alias, ad celarem et certam executionem vindictae, excidi et incendi illerosorum.

**22. INTUITUS FORUM,** — q. d. Ipso intuiti et oculis explicant singuli se ad anteriora preperato.

**ET IMPETUS.** — Hebraice est **IMPETUS otam;** Septuaginta, ipsam, vertunt enim: *Et ipsam (animalia) secundum faciem suam ambulabant.* Alii apud Vatablem vertunt, *essentia eorum;* s. Hieronymus, *signum eorum.* **IMPERIUM** enim hebreo significat signum, q. d. Imperius eorum, puta Cherubinorum, erat signum eos coram facie ad anteriores ferri, ac procedere; non vero regredi. Hoc toties repetitum significat allegorie Dei aurige constans decreatum deserendi Synagogam, ac sensu migrandi ad Ecclesiam gentium.

**Tropologie,** significat vitam Sanctorum esse progreedi, non regredi. Quid enim ipsa est aliud, quam iter proficisciunt? quam navigantum? quam peregrinantur? quam currentur in studio? ut ait Apostolus I Corinthus, ix. 6; *Hebr. xi. 13; Philip. iii. 12.* Quia in re precezit nos dux noster Christus Dominus: qui, ut ait Psalms *Psalm. xviii. 6:* « Exsultavit ubigas ad currendum viam; » cuius proinde nomen est: « Acceler spolia detrahere, festina prædarī, » *Isaiae vni. 3.* Ita Prado, Unde et S. Hieronymus: « Intuitus, inquit, Cherubim, et appetitus eorum est obliuisci præteritorum et in futura se extenderet. » Denique Christus, *Math. xi. 12:* « Regnum, ait, oculorum vim patitur, et violenti rapini illud. » Simi vi ergo continua colum nor concedens; ardus, laboriosos, immo violentos dumtaxat colum recipit; est enim dominus fortium, est dominus philopon. Labor ergo est Cherub, qui Eliam curru igneo eo vexit, nosque pariter vehet. Quocirca Abbas Athanasius apud Sophronium in *Prato spiritual.* cap. cxx, audiens choros landantum Deum, volensque ad eos ingredi, audiat a Cherrubo, ab angelo, inquit: « Nemo negligens huc ingreditur; abite, certate, contempnile vanitates nostras. »

## CAPUT UNDECIMUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Judicis, qui contra Dei jussum remanserant in Jerusalem, prædictis excidium: tis vero, qui Deo et Jeremias obedientes tradiderant se Chaldais, duetique erant in Babylonem, promitti vers. 6, redditum in Jerusalem; atque ab his avolans ad Christianos, promittit eis cor carneum, et spiritum novum (1).*